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Abstrakt

Název: Financování sportu v ČR s aplikací na cyklistické prostředí

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je provedení analýzy finančního

hospodaření na Českém svazu cyklistiky s následným vyhodnocením

získaných dat spolu s odhalením jeho nedostatků a přednesením návrhů

na zlepšení jeho fungování.

Metody: V diplomové práci byly použity metody kvalitativního charakteru,

jedná se o metody popisné analýzy a rozhovoru. Využití popisné

analýzy sloužilo k vyhodnocení odborné literatury k dané problematice,

dále ke zpracování materiálů Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy a interních podkladů Českého svazu cyklistiky. Stěžejní

data byla pořízena neformálními rozhovory a tzv. rozhovory za pomoci

návodu s předními funkcionáři cyklistického svazu.

Výsledky: Práce popisuje systém financování sportu, zejména v jeho cyklistické

sféře. Rozebírá působení svazu a redistribuci finančních prostředků.

Závěrečná část obsahuje doporučení v podobě zřízení marketingového

oddělení při sekretariátu svazu pro komunikaci se sponzory, správu

soukromých finančních prostředků a zajištění zvýšení popularity

cyklistického sportu.

Klíčová slova: financování sportu, cyklistika, Český svaz cyklistiky

Abstract

Title: Funding of sport in the Czech Republic with application to the cycling

environment

Objectives: The main goal of this thesis is to analyze financial management of the

Czech Cycling Federation followed with analysis of the gathered data,

and revelation of its shortcomings along with a proposal of its

operational improvements.

Methods: Methods of Qualitative character were used in this thesis; methods of

descriptive analysis and an interview. Descriptive analysis was used to

evaluate the technical literature for this issue, the Ministry of education,

youth and sports materials, and internal documents of the Czech Cycling

Federation. The fundamental data was acquired through informal

interviews and interviews from a predefined outline with the main

officers of the Czech Cycling Federation.

Results: The thesis describes the system of financing of sport, with a focus on

cycling. It dissects the activity of the federation and redistribution of

available funds. The last part contains a recommendation for creating a

marketing department to help facilitate communication between

sponsors, management of private funds and ensure the increasing

popularity of the sport.

Keywords: funding of sport, cycling, Czech cycling federation
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1 Úvod

Sport zaujímá významné místo v dlouhé historii české země. Postupný vývoj a široký

rozvoj sportu jen upevnil jeho specifickou vazbu na národní kulturu. Sport byl

historicky využíván k propagaci politických názorů a zároveň skrze něj docházelo

k prezentaci země na rozličných sportovních kláních. Vynaložené úsilí o celosvětový

mír se nese v duchu Olympijských her. Po dlouhá léta se dokonce jezdil cyklistický

Závod míru, jehož tradice dodnes přetrvává v podobě Závodu míru juniorů.

Cyklistika je sport nesmírně náročný nejen fyzicky, ale bohužel často také finančně.

Přesto se řadí mezi sporty velmi oblíbené a zejména ve světě je díky tomu i sportem

velmi dobře sponzorovaným. A tento fakt by měl být jasnou motivací v českém

prostřední profesionální cyklistiky.

Právě cyklistika se řadí mezi mé zájmy již od dětských let. Postupem času jsem se

vypracovala na národní cyklistickou rozhodčí s ambicemi stát se v budoucnosti

mezinárodní rozhodčí UCI. Cyklistika a vše s ní související mě baví a skrze ni a

studium managementu sportu na FTVS UK jsem se setkala s velkým počtem lidí, kteří

se stali nejen mými přáteli, ale i potenciálními informačními zdroji pro závěrečnou

práci.

Zastřešující organizací pro sportovní odvětví cyklistiky je Český svaz cyklistiky, jehož

úkolem je nejen zastupovat před vyššími instancemi zájmy svých členů a cyklistiky

obecně, ale i spravovat a koordinovat finanční toky v míře jemu náležející.

Cílem této práce je zanalyzovat příjmovou i výdajovou část těchto finančních toků,

včetně prostředí, které je těmito operacemi ovlivněno. Svaz hraje nezastupitelnou roli ve

fungování českého cyklistického sportu, přesto existuje několik nedostatků v jeho

činnosti, které by měla tato práce odhalit a zároveň navrhnout řešení pro jejich

odstranění.
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2 Cíle, úkoly práce

Cílem diplomové práce je zmapovat tok zejména státních finančních prostředků

směřujících do sportu, z pohledu historického i současného, se zaměřením na

druhořadé, avšak z pohledu české veřejnosti stále ještě zajímavé a médii běžně

prezentované sporty.

Hlavním cílem je provedení analýzy finančního hospodaření na Českém svazu

cyklistiky s následným vyhodnocením získaných dat a přednesením návrhů na zlepšení

jeho fungování.

K dosažení stanovených cílů je nutno odpovědět na tyto výzkumné otázky:

 Jakým způsobem je financováno sportovní odvětví?

 Jakou roli hraje Český svaz cyklistiky při redistribuci státních i soukromých

finančních prostředků?

Úkoly práce:

 formulovat teoretická východiska,

 analyzovat sekundární data,

 uskutečnit neformální rozhovory k dané problematice s příslušnými osobami,

 realizovat rozhovory s představiteli Českého svazu cyklistiky,

 vyhodnotit získaná data,

 vytvořit návrh na zlepšení situace v otázce finančních prostředků.
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3 Metodika práce

Účelem práce je vytvořit přehled o finančních tocích v České republice, které směřují

do sportu, zejména pak financování v rámci Českého svazu cyklistiky. Bylo potřeba

využít více metod, a to především kvalitativních, které jsou blíže popsány níže.

Kvalitativní výzkum

Kvalitativní výzkum si klade za cíl pochopit fenomény, jako jsou chování nebo

instituce, na základě toho, jak tyto fenomény vnímají a prožívají jednotliví lidé,

popřípadě skupiny ve svém přirozeném prostředí a v různých situacích. Nejčastěji

probíhá v přirozených podmínkách sociálního prostředí za využití technik hloubkového

rozhovoru, projektivních technik či skupinových rozhovorů. Plán výzkumu je založen

na pružném charakteru, tzn. z daného základu se rozvíjí, proměňuje a přizpůsobuje

podle okolností a dosud získaných výsledků. (VESELÝ-NEKOLA, 2007; HENDL

2005, 2008)

Hlavními metodami použitými v práci jsou popisná analýza a rozhovor. Tyto metody

jsou použity k získání a analýze primárních a sekundárních dat.

Popisná analýza

Popisná, nebo také deskriptivní analýza je využívána při většině výzkumných projektů.

Je to důležitá metoda při definování problému a hodnocení možných řešení. Jejím

jednoznačným účelem je poskytnutí přesné informace o konkrétních aspektech

zkoumané problematiky (PŘÍBOVÁ, 1996). Založena je na popisné statistice doplněné

o různé techniky, kterými se získaná data prezentují ve třech základních formách:

 standardním textem, který se člení do vět a odstavců,

 tabulkou, která bývá přehlednější a orientace v ní je jednodušší,

 numerickým popisem dat, který je nejčastěji zobrazován pomocí grafů.

Jedná se především o tři základní vyjádření – o absolutní počet, procentuální vyjádření a

o průměr. V praxi dochází k častému prolínání těchto tří metod a k jejich vzájemné

kombinaci, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků.

Popisná analýza byla v práci použita ke zpracování většiny materiálů, kterými byly

odborná literatura, především pak dokumenty Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy tematicky zaměřené na dotační prostředky směřující do sportu a

dokumenty Českého svazu cyklistiky evidující zdroje z členské základny.
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Ve výzkumech se pracuje se dvěma zdroji dat:

 primárními a

 sekundárními.

Odlišnost je v účelu, za jakým byla data shromažďována. Primární data jsou sbírána na

míru řešeného projektu, zatímco účel u dat sekundárních je původně odlišný, než

k jakému jsou posléze v řešeném projektu použita. Získání těchto dat je buď zdarma,

nebo za poplatek (PŘÍBOVÁ, 1996; VESELÝ-NEKOLA, 2007). Velká část dat užitých

v práci jsou data sekundární. Nejedná se však pouze o dokumenty, ale rovněž o

rozhovory pořízené jinými tazateli za odlišným účelem, následně publikované na

internetových stránkách. Kromě dat sekundárních bylo nutno vyhodnotit také data

primární. Jsou jimi informace získané prostřednictvím osobních rozhovorů.

Dotazování patří mezi dvě základní metody vedoucí k získávání primárních dat, druhou

z nich je pozorování. Pro potřeby této práce bylo ideální využít metodu dotazování,

konkrétně rozhovory s klíčovými aktéry (VESELÝ-NEKOLA, 2007).

[…]


ještě nezmíněné.

1. Česká cyklistická asociace

Podle dosažených informací není v současnosti v moci ČCA ani jiného subjektu převzít

iniciativu ČSC. Proto jedinou možností příznivců této asociace a podobné myšlenky je

v rámci voleb dosáhnout legálního sesazení současného vedení a zvolení Prezidia a

Výkonného výboru nového.

2. Eliminace olympijských disciplín

Návrhy na tento problém se jeví 3, ne všechny však řeší tuto problematiku po finanční

stránce.

Při akceptování současného programu olympijských her by bylo dlouhodobým řešením

přeorientování cyklistů – dráhařů na disciplíny na olympiádě zachované. Výrazně snazší

se toto řešení může jevit pro brněnskou Duklu, kde se soustřeďují zejména sprinteři, pro

které i současný program je spíše uzpůsoben.

Další variantou je pominutí olympijských priorit, jak tomu v drtivé většině letos muselo

být, a věnování pozornosti mistrovským soutěžím, kde paleta disciplín, ve kterých se

soutěží, je výrazně širší a trendem rozhodně není z programu MS, či ME některé

disciplíny vypouštět.

Závěrečným řešením může být neakceptování olympijského programu se snahou

ovlivnit MOV spolu s UCI a navrátit alespoň některé disciplíny zpět na program LOH.

Vzhledem k trendu, jakým se velká část cyklistického světa již ubrala, zdá se velmi

reálné, že příští olympijské hry v Rio de Janeiru budou rozšířeny minimálně o bodovací

závod jednotlivců, což bude mj. pro pražskou Duklu nejlepším možným řešením.
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8 Závěr

Diplomová práce pojednává o možnostech financování sportu, konkrétně pak

realizovaných praktikách v cyklistickém prostředí. Hlavním cílem bylo provést analýzu

finančního hospodaření na Českém svazu cyklistiky, s následným vyhodnocením

získaných dat a přednesením návrhů na zlepšení jeho fungování a návrhů na řešení

uvedené dílčí problematiky. Provádění analýzy finančního hospodaření na svazu bylo

ztíženo nedostatečnou transparentností informací z ČSC. Právě zvýšení transparentnosti

je jedním z předpokladů pro získání větší důvěryhodnosti v řadách odpůrců současného

vedení svazu. Avšak i přes nekompletnost dat bylo možno provést zhodnocení

fungování svazu a s ním souvisejících oblastí.

Závěrečné hodnocení ukázalo na nedostatečné zázemí pro řízení zejména soukromých

finančních prostředků. Naopak postup při získávání státních dotací byl shledán jako

nadprůměrně funkční a efektivní.

Redistribuce finančních prostředků veskrze kopíruje programy státní dotační politiky.

Finance se přerozdělují mezi tyto oblasti: Státní reprezentace, Podpora mládeže,

Podpora domácích i zahraničních soutěží, Podpora krajů a Chod svazu a sekretariátu,

avšak jejich objem je stále nedostatečný. Přičemž největší podíl dotačních prostředků

zaujímá státní reprezentace, na kterou z celkové rozpočtové částky 60 miliónů korun

připadá víc než 17 miliónů. Naopak na poslední program, kterým je financován svazový

aparát, připadá částka nejmenší. Ročně vyjde chod svazu na zhruba 6 miliónů korun,

což má představovat 10 % z celkového rozpočtu svazu.

Hlavním návrhem v závěru práce pro zlepšení fungování svazu ve sféře soukromých

finančních prostředků je doporučení v podobě zřízení marketingového oddělení při

sekretariátu svazu, které by zaměstnávalo osoby na poli sponzoringu dostatečně

kompetentní a motivované. Náplní tohoto oddělení by byla komunikace se sponzory,

správa soukromých finančních prostředků a zajištění zvýšení popularity cyklistického

sportu.

Toto oddělení by mělo za úkol zajišťovat i mediální propagaci Českého silničního

poháru, jediné celoroční cyklistické soutěže, jehož spolupořádání se svaz účastní nejen

finančně, ale i organizátorsky. Dále by oddělení mělo úzce spolupracovat se sportovním

koordinátorem svazu.
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Příloha č. 1 Přehled dráhových disciplín na LOH

Tabulka 4 - Přehled dráhových disciplín na LOH

Zdroj: oCYCLING – Track cycling, 2011
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Příloha č. 2 Seznam témat pro interview s ředitelem sekretariátu ČSC – Slavomírem

Svobodou

Témata Podotázky

Finanční toky z MŠMT
z ČSTV-v minulosti?
Od sponzorů
Další redistribuce peněz: klubům, reprezentaci
Nákup materiálu?
Chod svazu
Historie finančních toků
Stanovy Jejich platnost

Jednotlivé komise
Členská základna Její vývoj
Počet
Příspěvky
Na co jdou finance získané vydáváním licencí?
Vazba na ČSTV
Česká reprezentace Povolení k startu
Finanční podpora
Historický vývoj
Změna se změnou olympijského programu?
Odměny za výsledky

Rozdělení dle odvětví? Dle jakého klíče? Jakým odvětvím?
Česká cyklistická asociace Vztahy
Názor na ní a její fungování
Další postup
Český pohár Finance
Propojení s ČSC
Krize Zaznamenal-li svaz, jak?
Medializace cyklistiky Česká televize, jiné?

Náklady
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Příloha č. 3 Seznam témat pro interview s ředitelem Českého silničního poháru –

Josefem Vaisharem

Témata Podotázky

Organizace jednotlivých závodů Finanční zajištění jednotlivých závodů-kdo?
Finance tekoucí z ČSC
Materiální zajištění závodů-kdo?
Propojení s ČSC-v čem?
Podpora svazu jednotlivých závodů
Sponzoři ČP Co může svaz nabídnout
Přitažlivost v čem?
Podmínky

Firma Cofidis Způsob navázání kontaktu
Kontrakt na jak dlouhou dobu

Podmínky kontraktu