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Hodnocení,

Získání podrobností o financování malého sportu, jakým je cyklistika v post-komunistické zemi, není
snadný úkol. Ačkoli jsou zdroje omezené a množství informací, které jsou zainteresovaní lidé ochotni
dát, je ještě omezenější, autorka dokázala vytvořit velmi užitečný ramec, který pomáhá pochopit
financování tohoto sportu. Teoretické znalosti jsou velmi dobré a historické souvislosti financování
sportu v České republice jsou důkladně popsány a staví pevné základy pro pochopení tohoto
specifického sportu. Doporučení jsou široká v tom, že zahrnují všechny strany, které přijímají nebo
mají přístup k dostupnému financování české cyklistiky, ale také dostatečně konkrétní a užitečná pro
každou z těchto zúčastněných stran.

Připomínky:

Legislativní historie financování českého sportu a zvláštnosti financování cyklistiky v rámci České
republiky jsou velmi náročné oblasti.

I když je získání transparentních informací v oblasti použití státních prostředků velmi složité, autorka
byla schopna získat dostatek informací k vytvoření ramec, který to popisuje. Důvěryhodnost diplomové
práce by se zvýšila, pokud by více dotazovaných osob bylo citováno i s uvedením jména.

Dílčí problémy současné české cyklistiky jsou dobře zdokumentovány a vztahující se k jejich
finančnímu významu.

Členská základna cyklistiky je často zmiňována jak autorkou, tak těmi, kteří hledají finanční prostředky
na sport. Nicméně počet lidí registrovaných v České cyklistické asociaci nereprezentuje počet osob
požívajících rozdělení finančních prostředků ČSC. Tato skutečnost je uvedena v textu, ale by bylo
užitečné ji dále rozvinout.

Formátování a tabulky jsou dobře umístěny v celé diplomové práci.

Otázky k obhajobě:
1. Připravila jste doporučení pro každou zainteresovanou skupinu. Které jedno až dvě doporučení
vnímáte jako největší potřebu?

2. Můžete kvantifikovat dopad problému dopingu ve sportu nebo změny v olympijských disciplínách ve
financování české cyklistiky?

3. Jaký vliv (pozitivní či negativní) má vysoký počet lidí registrovaných v České cyklistické asociaci na
financování tohoto sportu? Jaký pohled na toto číslo byste měla jako manažerka v Dukle nebo v
cyklistické federaci?

Práce je doporučena k obhajobě. Ano
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